
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nllzl'unule e di Alm Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 3“& del 16 APR. 2020

Oggetto: Attribuzione funzioni responsabilità di direzione medica P.O, "Garibaldi-Centro".

Proposta N° 245 Ile] ’ ÙH . N; ZO
STRUTTURA PROPONENTE

Distruttore 11 Responsabile del Procedimento [%, 5 , 6 L. 241/90) '

| \ =.4[,
u sQ/ ”

RegistrazioneContabile

Budgel Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Como * Imperio Au1.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

[[ Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanzinriu & Patrimuniale

(dall. Ginvunni Luca Raccellu}

Nei locali della sede legale dell‘Aàenda, Piazza S. Maria di Gesù n… 5. Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola.
nomina/a con Decreto del Pre.videnle della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 con l'assistenza

del Segretario, dati. Nicolo‘ Romana ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabiledel Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che:
- a seguito del collocamento a riposo del dr. Roberto Bonaccorso, dal 1° dicembre 2019, risulta vacante la

struttura di Direzione Medica del Presidio Ospedaliero Garibaldi-Centro, già ricoperta dal citato dirigente

con incarico ex art. 18 del CCNL 08062000 in sostituzione del dott… Antonio Lazzara, Direttore di struttura

complessa in aspettativa per lo svolgimento del mandato di Direttore sanitario presso altra azienda del SSN;

- che per l'attribuzione dell’incarico di sostituzione del dott. Antonio Lazzara, è in corso apposita procedura
selettiva. ai sensi dell'art. 18 comma 5 del CCNL 8 giugno 2000, oggi sostituito dall’art. 22… c. 4 e 5. del

CCNL 19 dicembre 2019;

- che detta procedura è stata indetta con avviso pubblico per titoli e colloquio, giusta deliberazione n, l 15

del 12/10/2017 e che con deliberazione n, 793 del 10 dicembre 2019 si è preso atto delle istanze di

partecipazione pervenute;

Considernto che l’attuale contesto normativo emergenziele individua, fra le disposizioni finaliz7ate ad

evitare il diffondersi sul territorio nazionale dell’emergenza epidemiologica COVID—19, il blocco di tutte
le procedure concorsuali ove le stesse richiedente spostamenti nonché il contatto fisico fra i componenti
delle commissioni e fra commissari e candidati;

Che, tuttavia, nelle more della definizione di detta procedura, è opportuno garantire la necessaria continuità

ed il regolare andamento delle attività della citata DirezioneMedica di Presidio:

Considerato che, pertanto. al superiore fine, appare utile provvedere ad attribuire un incarico di

sostituzione del dirigente medico cessato, nelle funzioni di responsabile della citata Direzione Medien. ai

sensi dell’art. 22, co. 4, del nuovo C.C.N.L, di categoria del 19.12,2019;

- che sulla scorta della medesima disciplina (art. 22, comma 4) nel caso in cui l'assenza del dirigente già

titolare dell’incarico ”…sia determinata dalla cessazione del rapporto di lavora...la xas/iluzinne avviene

con atto motivato...secondu i principi del comma 2 integrali dalla mlnmzinne comparaliva del

curriculum...ed è consentì/a per il tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui...” ai

DD.PP,RR. nn. 483 e 484/1997. come nel caso di specie. ”In la] cura puri durare nove mesi, prurugubili

fino ad altri nove ”;

Atteso:

- che il Direttore Sanitario aziendale, stante la necessità di garantire la continuità del servizio - non essendo

perseguibile, allo stato, il prosieguo delle operazioni selettive avviate con l'avviso di cui alla deliberazione

n. 793 del 10.12.20l9, in ragione della attuale emergenza pandemica, e della conseguente limitazione degli

spostamenti ed applicazione di misure di distanziamento sociale - ha proposto, giusta nota n. l233/DSA del

15/04/2020, l'attribuzione temporanea dell‘incaricodi sostituzione di che trattasi in favore del di'. Sebastiano

De Maria La Rosa, dirigente medico attualmente in servizio presso la suddetta Direzione Medica di

Presidio, anche tenuto conto della conoscenza specifica delle dinamiche, tlcll‘orgonizzazione e del

funzionamento del PO. Garibaldi Centro. ove ha maturato nein anni ampia esperienza;

Pmisnto:
— che ai sensi del comma 7 del suddetto articolo 22, l’incarico di sostituzione in questione: non può avere

durata superiore a nove mesi “...prurugabilifinoad altri nove "; non si configura come attribuzione di

2



mansioni superiori in quanta...’ avviene ‘...nell’ambim del run/n e livello unico della dirigenzu
sanitariu"; non dà diritto ad alcun emolumento per i primi due mesi; qualora si protragga oltre tale

periodo, al dirigente comete una indennità mensile pari ad € 600,00 trattandosi della sostituzione di un
dirigente con incarico di struttura complessa;

- che ai fini della erogazione delle citate indennità si provvede con le risorse del fondo destinato alla
retribuzione di risultato;

Ritenuto, a questo punto, di potere procedere all'attribuzione dell'incarico temporaneo in questione;

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, proponente il Direttore Sanitario aziendale

Attestala la legittimità l'omtale e sostanziale dell'odiema proposta e la sua eenfonniu': alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, ehe qui si intendono integralmente riportate e trascritte

Disporre di:

Assegnare. in via temporanea. l'incarico di sostituzione nelle funzioni di responsabile medico del P.().

Garibaldi-Centro al dr. Sebastiano De Maria La Rosa, dirigente medico attualmente in servizio presso la

medesima struttura;

Fissare la decorrenza del citato incarico in mesi nove. decorrenti del 16 aprile 2020, eventualmente
prorogabili per pari periodo, e comunque fino all’esito della selezione in corso per l'attribuzione dell'incarico
di sostituzione di cui alle deliberaiìoui n, IIS/2017 e 793/2019. nella posizione di Responsabile medico
dello stesso Presidio;

Stabilire che, giusta art. 22, comma 7 del CCNL del 19.12,2019, l’incarico di sostituzione assegnato al dr.
De Maria, non si configura come attribuzione di mansio i superiori; non dà diritto ad alcun emolumento

per i primi due mesi; qualora si protragga oltre tale periodo, al dirigente compete una indennità mensile pari
ad € 600,00 trattandosi della sostituzione di un dirigente con incarico di struttura complessa;

Trarre le somme necessaria ai fini dell‘erogazione delle citate indennità, dalle risorse del fondo destinato
alla retribuzione di risultato.

Il Responsabiledel Settore Gestione RisorseUmane

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta. quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

\.)



Preso suo della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e& pertanto,

Disporre di:

. Assegnare, in via temporanea, l'incarico di sostituzione nelle funzioni di responsabile medico del

PD. Garibaldi-Centro al dr. Sebastiano De Maria La Rosa, dirigente medico attualmente in

servizio presso la medesima struttura;

. Fissare la decorrenm del citato incarico in mesi nove, decorrenti dal 16 aprile 2020, eventualmente

prorogabili per pari periodo, e comunque fino all'esito della selezione in corso per l'attribuzione

dell'incarico di sostituzione di cui alle deliberazioni n. 115/2017 e 793/2019. nella posizione di

Responsabile medico dello stesso Presidio;

. Stabilire che, giusta un. 22. comma 7 del CCNL del l9…12.2019, l’incarico di sostituzione

assegnato al dr. De Maria, non si configura come attribuzione di mansioni superiori; non dii diritto <

ad alcun emelurnento per i primi due mesi; qualora si prolragga oltre tale periodo, al dirigenk:

compete una indennità mensile pari ad € 600,00 trattandosi della sostituzione di un dirigente con

incarico di struttura complessa;

. Trafic le somme necessarie, ai fini dell'erogazione delle citate indennità, dalle risorse del fondo

destinato alla retribuzione di risultato…

- Dichiarare la presente immediatamente eseeutiva.

llDirettoreAmm istrativo
(dott. Giovanni nnìna)

Il Segretario
Dott. NWD/nana/ .

*



Copia della presente Heliberazione è stata pubblicata all'Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 » e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E immediatamente

EI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuatodall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

I:, per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


